E' bene che habbiano deposto il pensiero di molestare la Moscovia per attendere al più formidabile inimico, e meglio sarebbe se tralasciassero le differenze private per attendere al ben pubblico, ma ciò non è sperabile, tanto più che la Lituania si mostra offesa del pensiero di conferire al Sig. Generale Denhoff⁴ la castellania di Vilna insieme col generalato campestre, in conformità de' privilegi che hanno gl'originarii di Livonia, perché questa la considerano per casa già stabilita in Prussia e conseguentemente Pollacca [v] e non Lituana, et io ho osservato in Roma che a quelli Italiani, che hanno la naturalezza di Spagna per privilegio, si ha riguardo di non dare dignità ecclesiastiche principali per non offendere la vera nazione, e però in cambio di esortare il Re a persistere in questo pensiero, haverebbero fatto meglio a persuaderlo di evitare questo scoglio, giacché l'impegno non è propalato e consiste solo nella mente regia. E di non minor pregiudizio sarà il contrasto per il maresciallato di Corte per i grandi appoggi che hanno i due pretendenti, e pospuonendosi il Maresciallo della Dieta⁵, non li darà buone direzioni, e l'altro si offenderà che se li oppuoga l'essere Abbate commendatario⁶ mentre ha sempre servito nella milizia, e non è nuovo anche in Francia che alcuni di questi Abbati habbiano il privilegio di fare il soldato senza portare l'abito. Et il Prencipe Guglielmo⁷, hora Vescovo di Argentina, haveva molti canonicati e comandava un reggimento, e con questo l'Imperatore pretese di non vulnerare l'immunità ecclesiastica tenendolo prigionie, e se riguardano

³ Agitur de insigni Aurei Velleris, quod legatus imperatorius Iacobo, filio regio, apportavit.

⁴ Ernestus Denhoff.

⁵ Raphael Leszczyński, mareschallus comitiorum anno 1683 habitorum.

⁶ Hieronymus Lubomirski, alter candidatus, qui dignitatem mareschalli aulae Regni petivit, fuit eques Melitensis et abbas commendatarius Tinecensis.

⁷ Gulielmus Egon von Fürstenberg (1629–1704), epus Argentoratensis ab a. 1683, cardinalis ab a. 1686; fuit minister electoris Coloniensis et operam dedit, ut duces terras ad Rhenum flumen sitas regentes Francogalliae faverent, quam de causa cum colloquia de pace facienda Coloniae haberentur, die 14 II 1674 a militibus imperatoriis in carcerem coniectus est, quo factum est, ut colloquia rumperentur. Imperator episcopum in oppido Wiener Neustadt usque ad belli finem in custodia habuit; episcopus liberatus est, cum pax Noviomagensis ab imperatore cum Ludovico XIV die 15 II 1679 facta esset (art. 5); fuit etiam canonicus Hildesheimensis, Coloniensis et abbas Sancti Arnulphi Metensis; cf. *Die Bischöfe des Heiligen Römischen Reiches...*, p. 141-143; Erdmannsdörffer, p. 712-713; Bérenger, *Léopold Ier (1640–1705)...*, p. 266-267, 270.